
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 4 ENTRATE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 776 DEL 20/05/2025   

 

Oggetto: Approvazione elenco dei contribuenti tenuti al pagamento del Canone Unico 
Patrimoniale (CUP) per l'anno 2025. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DI E.Q. 

PREMESSO CHE: 
• con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26/03/1999 è stato approvato il Regolamento 

Comunale per la disciplina delle Entrate; 
• tale Regolamento prevede, ai sensi di cui all'art.52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, che 

l'Ente può gestire direttamente le proprie entrate tributarie e non, attraverso la riscossione 
su conto corrente postale intestato alla Tesoreria del Comune; 

VISTO l'art. 1 comma 816 e seguenti della legge 27 dicembre 2019, n° 160 che recita “ A decorrere dal 
2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di 
cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato « canone », è istituito dai comuni, 
dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati « enti », e sostituisce: la tassa 
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone 
per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade 
di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque 
canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e 
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi. 
VISTO  il vigente Regolamento comunale per l 'applicazione del Canone Patrimoniale di 
Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 17 del 30/04/2021; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 57 del 31/05/2021 di approvazione delle tariffe per l'applicazione 
del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione e esposizione pubblicitaria. Legge 160/2019 anno 
2021;  
CONSIDERATO che è stato elaborato dall'Ufficio CUP l'elenco dei contribuenti tenuti al 
pagamento del Canone Unico Patrimoniale per l'anno 2025, comprendente n. 1.826 contribuenti, per le 
tipologie di occupazione: occupazioni permanenti in genere, occupazioni per serbatoi, passi carrabili, 
distributore di carburante, edilizia, occupazione temporanea mercati, impianti pubblicitari e pubblicità. 
RILEVATO che detto elenco contiene partite definitive e non contestate; 
CHE per la determinazione del relativo Canone Unico Patrimoniale sono state applicate le tariffe 
approvate con la succitata delibera G.C., in vigore anche per l'anno in corso; 
VISTA la lagge n.190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione della 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285


 

 

Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 23/04/2024 con la quale è stato aprrovato il PIAO 
tra cui il P.T.P.C.T. 2024/2026;   
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2025/2027 e relativi allegati; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 
23.02.2024; 
VISTA la determinazione  sindacale n. 12 del 18/06/2024 di conferma e nomina dei Responsabili di Settori a 
seguito di modifica della macrostruttura dell'Ente; 
VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267/ e la 
L.R. 23/12/2000 n.30;                                              
VISTO l'art. 48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 
Per la causale di cui in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

1. Di approvare l'elenco nominativo dei contribuenti tenuti al pagamento del Canone Unico 
Patrimoniale, riferito alle concessioni permanenti e temporanee ed alla pubblicità per l'anno 
2025, comprendente n. 1.826 contribuenti, per un ammontare complessivo di € 305.150,36; 

2. Di procedere alla riscossione dell'importo di € 273.710,96 a titolo CUP delle partite iscritte in 
elenco tramite PAGO PA in un'unica soluzione, a saldo, entro il 15/05/2025. 

3. Di accertare la superiore somma di € 273.710,96 al Titolo 3-Tipologia 100-Categoria 3 – 
cap. 0014 “CANONE UNICO PATRIMONIALE” del bilancio di previsione finanziario 
2025/2027, annualità 2025. 

4. Di dare atto che per l'importo di € 31.439,40 è riconosciuta l'esenzione dall'imposta 
comunale sulla pubblicità secondo la normativa vigente in materia. 

5. Di dare atto che copia dell'elenco, di cui sopra, si trova depositato presso il Settore IV Entrate- 
Ufficio CUP. 

6. Di dare atto che, a norma dell'art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è la 
Sig.ra Ventura Tiziana. 

7. Di dare che atto dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione del 
presente provvedimento da parte di soggetti di cui all'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 come 
introdotto dall'art.1, comma 41 della Legge190/2012  e che la presente Determinazione è conforme 
alle norme regolamentari vigenti con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la 
prevenzione della corruzione. 

8. Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario 
al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.  

9. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 
gg. consecutivi.   

10. Di trasmettere la presente determinazione al Settore III Finanze per gli adempimenti 
di competenza. 

 
          IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
           Istr. Amm. Cont.  Tiziana Ventura 
   
                                                                                               IL RESPONSABILE DI E.Q. 
                                                                                                 Dott.ssa Valeria Drago 
                       
 
 
 

  
  



 

 

 
  Il Responsabile del Settore 
  DRAGO VALERIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-20T09:55:17+0200
	DRAGO VALERIA




